
みなさまへお願い                                    

・病院の正面玄関付近には、車・自転車・バイク等は停められません。自転車・バイク等でお越しの際は、病院

北側の駐輪場にお停めください。 

・診察券について、患者様の誤認を防止する取り組みとして、当院では診察券によるご本人確認を実施しており

ます。診察券を持参されていない場合は、有料（50 円）で再発行させていただきます。ご理解・ご協力をお願い

いたします。 

・忘れ物について、忘れ物は１階総合受付にて１カ月間保管しています。保管期限がすぎましたら処分させてい

ただきますのでご了承ください。 

・外来処方箋の有効期限は、発行日を含め４日間です。外来受診の際にはお薬手帳をご持参下さい。 

 

・月に１度、受付にて保険証を確認させていただきます。 

 

 
診療時間                 受付時間                   
 

 

 

 

 

※科によって異なる場合があります。また、予約制の科もございますので、お電話にてお問い合わせください。 

※午前中の混み具合や急患等により、午後の診療開始時間が変更になる場合があります。 

 

～予約電話受付時間～ 
平日  10：00～12：00  13：00～16：00  

       （12：00～13：00 は予約電話を受け付けておりません） 
土曜日  10：00～12：00   
日曜祝日は予約対応できません 

診療科目                 面会時間                   

 

 

 

 

関連事業                 アクセス                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仁 和 会 だ よ り 第 28 号 
2025 年 1 月 

13時より9時より
午前 午後

月～金
土 9時より 午後はありません

12時30分～15時30分
8時30分～11時30分 午後はありません

午前 午後
月～金 8時30分～11時30分
土

日曜・祝日 10時～20時
平日・土曜 14時～20時

仁和会訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ  042-645-6298 

仁和会訪問ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ  042-644-3729 

仁和会介護支援ｾﾝﾀｰ花  042-646-5552 

内科・呼吸器内科・糖尿病内科・消化器内科・ 

リウマチ科・外科・消化器外科・肛門外科・乳腺外科・

整形外科・脳神経外科・形成外科・耳鼻咽喉科・ 

皮膚科・泌尿器科・眼科・婦人科・放射線科・ 

リハビリテーション科・麻酔科 

ＪＲ八王子駅から 

徒歩 3 分 

 

京王八王子駅から 

徒歩 1 分 

駐車場 26 台  2 時間まで無料、以降 1 時間ごとに 300 円  

月～金 8：00～18：00 土 8：00～14：00 

日・祝・年末年始は営業休止しております 

【利用可能サイズ】 

全長 5.3m 全幅 2.05m 全高 1.55m 重量 2.3t 

 

 

発行： 一般社団法人 仁和会総合病院 広報委員会 

TEL 042-644-3711 ホームページ http//www.jinwakai.jp 

面会対象者：ご家族またはご親族 （小学生以下は不可） 

面会時間：平日、土日祝ともに 14：00～18：00 

1 回につき 2 名まで、15 分での面会となります。 

平日は 1 階総合受付へ、土日祝日は出入口にてお手続き下

さい。（検温をお願いしています。） 

     

令和 7 年新年のご挨拶              理事長 山本 淳一 

 皆様明けましておめでとうございます。今年もよろしくお願いいたします。 

昨年は年明け早々に能登半島地震、羽田空港での航空機事故と、大変な出来事からの幕開けでし

た。地震、洪水、酷暑、と異常気象が当たり前となってきました。世界各地で紛争が続き解決の

糸口も見られない不安定な状態が続いております。一日も早く穏やかな争いの無い平和が来る

ことを願わずにはおられません。 

仁和会は来年 2 月 15 日に生誕 80 年を迎えます。先の戦争が昭和 20（1945）年 8 月 15 日

に終わり、焼け野原となった八王子に、安心してかかれる病院が欲しいという地域の皆様の熱意

と絶大なる後押しを頂き、復興にはまず病院をと 1946 年 2 月 15 日に産声を挙げております。

皆様に可愛がられ、育まれ成長してまいりました。これからも 90 年、100 年、いつまでも皆様

と共に歩んで参ります。最近はお産が減少してきたため、産科を閉鎖しておりますが、以前は当

院で 2 世、3 世と多くの方が誕生されております。 

今年の干支は乙巳（きのと・み）で（みどし・へびどし）です。乙は生物が種の殻を破って成

長して芽を出す様のような意味合いとされ、巳は植物が成長して新たな命を生み出す用意が整

ってきた状態を表すと言われております。動物には蛇が充てられております。ペットとして可愛

がって飼育されているかたもおられますが、どうも私は苦手な動物の一つです。脱皮するたび

に、古い皮を脱ぎ捨て新しい自分になることから、治療、医療、再生のシンボルとされており、

生命力が強いことから縁起の良い豊穣や金運の神様とも言われています。成長と結実が重なり

今までの成果が試される年ともなるようです。 

昨年の暮れに来年の創立八十周年の記念といたしましてイメージキャラクターを作成いたし

ました。高尾山の天狗様の子供です。職員の投票により先日名前が決まりました。ひとし（仁）

くんとなごみ（和）ちゃんです。可愛いマスコットです。どうか可愛がってください。 

昨年末よりインフルエンザが猛烈な勢いで蔓延してきております、それに加えコロナも徐々

に流行ってきております。手洗い、マスク、うがいなど感染の防止には充分お心がけのほどよろ

しくお願いいたします。 

仁和会は皆様と共にこれからも歩んでまいります。常に皆様と共に仁和会です。 

新年に当たり皆様のご健康とご多幸と、平穏な年であることを心よりお祈り申し上げます。 

今年もよろしくお願い申し上げます。 

 



 

令和 7 年新年のご挨拶              院長 諸橋 彰 

新年あけましておめでとうございます。2025 年を迎えました。本年は巳年、象徴され

るのは再生と変革の象徴です。そして私どもの病院においても、この象徴のごとく、さら

なる発展と成長を遂げたいと願っております。 

 来年 2026 年には、当院は創立 80 周年を迎えます。この特別な節目を記念し、式典や

記念誌の準備が進行中です。80 年間にわたり、地域の皆さまの健康を守り続けてきた私

たちの歴史とその歩みを振り返りつつ、新たな未来への誓いを新たにいたします。 

 また、2024 年には新しい仲間として、呼吸器内科専門の清水谷尚宏先生と関節外科専

門の高橋晃先生を迎えました。彼らの専門知識と経験が加わることで、私たちの患者さん

へのケアはさらなる充実を図り、質の高い医療サービスを提供することができると確信し

ています。 

 2022 年 10 月には、私たちの病院の目の前に東京たま未来メッセが開業し、八王子の

賑やかさは一層増しました。地域の皆さまの健康と幸福を願いながら、私たちは引き続き

高い志を持ち、医療を提供したいと考えております。 

 私たち病院職員一同は、地域の皆さまの健康を最優先に考え、日々努力してまいります。

合わせて私どもの病院を支えてくださるすべての方々に、心から感謝申し上げます。今年

も皆さまのご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

創立 80 周年を記念し、仁和会総合病院の 

イメージキャラクターを制作いたしました。 

放射線科、浅野科長のご子息の浅野智也さんに 

制作していただき、職員の投票により名前も 

決定いたしました。 

なごみちゃん（和） 

ひとしくん（仁） 

仁和会総合病院における新型コロナウイルス感染症への対応とお願い            

 当院では、新型コロナウイルス感染症に対して、感染制御医師（ICD）の指示の下、感染管理チームを中心とし

て以下のような対策を講じています。 

このような状況下ではありますが、患者さん・ご利用者様に安心してご利用頂ける環境の整備を目指しておりま

す。面会の制限など、ご不便をおかけいたしますが、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

■ 来院される方に関して 

◇来院される方全てにマスクの着用を義務付けております。 

◇正面玄関では入館されるすべての方の検温を行っています。 

（これに伴い、子安神社側入り口は、職員・納入業者専用の通用口となっています） 

◇発熱のある方、味覚嗅覚に異常のある方、感染者との接触歴がある方など、新型コロナウイルスへの 

感染が疑われる場合には、通常の外来診察室ではなく、1 階の診察室へご案内しております。 

 

■ 入院に関して 

◇当院では、新型コロナウイルス陽性患者の入院治療は行っておりません。 

◇市中における新型コロナウイルス感染症の蔓延を踏まえて、入院患者への面会を原則禁止しております。 

 

■ 院内では 

◇職員は、勤務前に体温を測定し、記録しております。 

◇職員は、マスク着用・手指衛生の徹底などの標準予防策に加え、状況に応じた接触・飛沫感染対策に 

細心の注意を払って業務にあたっております。 

◇職員は、対面しての食事を避けるなど院内での感染防止に努めております。 

◇外来待合、各種検査室などでは定期的に換気を行っております。 


